

**„ Lucrari de schimbarea
timplariei la blocul „B,,al ASEM**

”
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

„ Lucrari de schimbarea timplariei la blocul „B,,al ASEM „

Valoarea de deviz 450 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre din mase plastice				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2	116,34	19,48 19,48	2 266,12 2 266,12
2	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor vechi din aluminiu	kg	823,50	3,10 2,78	2 549,73 2 291,18
3	RpCM33E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2	47,25	36,27 36,18	1 713,71 1 709,56
4	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv usile incadrate (Termomost, incaperea cantinei) (clarificarile se efectueaza la fata locului)	m2	66,60	3 032,41 51,02	201 958,69 3 397,80
5	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	116,34	834,08 25,97	97 036,52 3 021,66
6	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice- pervaz b=0,3m	m	66,48	123,32 4,17	8 198,18 277,35
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=700mm	m	67,50	151,51 18,55	10 226,66 1 252,26
8	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spetii drepti intre 15 - 25 cm latime	m2	201,62	36,84 30,61	7 426,93 6 171,79
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm executate manual. cu amestec uscat pe	m2	65,50	79,34	5 196,45

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			56,58	3 706,23
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	65,50	30,76 25,51	2 014,91 1 671,07
11	CF09B	Amorsarea glafurilor cu grund	m2	65,50	16,43 14,85	1 076,26 972,59
12	RCsR24D	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in doua straturi pe beton cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil si un strat de vopsea decorativa	m2	65,50	75,73 38,96	4 960,09 2 551,83
13	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	6,13	57,96 57,96	355,27 355,27
14	Tr11AA01 F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria I	t	6,13	20,88 20,88	128,01 128,01
15	Ts150H	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 20 km	t	6,13	95,43 0,00	585,00 0,00

Total Ferestre din mase plastice					345 692,53	
Inclusiv salariu					29 772,72	

Cheltuieli directe	lei	345 692,53
CASM	22,50 %	6 698,86
Transportarea materialelor	2,00 %	6 288,67
Cheltuieli de regie	2,50 %	8 967,00
Total	100,00 +	367 647,06
Beneficiul	2,00 %	7 352,94
Total	100,00 +	375 000,00
TVA	20,00 %	75 000,00

Total deviz:
Inclusiv salariu

450 000,00
29 772,72

Intocmit

Verificat



(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

„ Lucrari de schimbarea timplariei la blocul
 „B,,al ASEM „
 (denumirea obiectivului)

WinCmeta2000
 Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

„ Lucrari de schimbarea timplariei la blocul „B,,al ASEM „

Valoarea de deviz 450 000,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	17,69	46,38	820,46
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	29,48	46,38	1 367,28
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	168,62	46,38	7 820,60
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	1,53	46,38	70,96
5.	7129200011200	Finisor MP	h-om	59,33	46,38	2 751,73
6.	7132010010900	Faiantar	h-om	18,43	46,38	854,78
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	55,02	46,38	2 551,83
8.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	66,60	46,38	3 088,91
9.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	24,70	46,38	1 145,59
10.	7422010060100	Timplar	h-om	51,35	46,38	2 381,61
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,76	46,38	128,01
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	91,16	46,38	4 228,00
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	55,26	46,38	2 562,96
		Total manopera				29 772,72

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,25	180,00	225,00
2.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	66,60	2 900,00	193 140,00
3.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	116,34	780,00	90 745,20
4.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,82	9,00	7,38
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,66	6,00	3,96
6.	2416537343829	ROMACRIL ER	kg	3,28	20,00	65,60
7.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	66,15	75,00	4 961,25
8.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	17,69	25,26	446,85
9.	2430116104100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	58,95	25,60	1 509,12
10.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	7,86	20,00	157,20
11.	2430226101400	Chit pe baza de aracet	kg	49,12	4,90	240,69
12.	2430226101600	Chit siliconic	kg	30,76	75,00	2 307,00
13.	2521106718393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	66,48	115,00	7 645,20
14.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	22,92	1,60	36,67
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	197,59	1,60	316,14
16.	2652102100713	Var pasta	kg	0,20	3 500,00	700,00



17.	2653102100831	Amestec uscat	kg	467,67	2,50	1 169,17
18.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	69,10	4,90	338,59
19.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,01	0,00	0,00
20.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	86,50	5,50	475,75
21.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	67,50	130,00	8 775,00
22.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 417,50	0,60	850,50
23.	4011106202741	Energie electrica	kw	148,04	2,00	296,08
24.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,89	20,00	17,80
25.	4100126202818	Apa	m3	0,16	20,00	3,20
Total materiale de construcții						314 433,35

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,33	15,00	49,95
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,47	5,00	2,35
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	10,24	55,00	563,20
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,05	30,00	31,50
5.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,20	25,00	5,00
6.	2952270003825	Instalație de aplicat tencuiala stropita, inclusiv electrocompresorul	h-ut	2,62	15,00	39,30
7.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	4,12	51,01	210,16
8.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,95	300,00	585,00
Total utilaje de construcții						1 486,46

Total:

Cheltuieli directe	lei	345 692,53
CASM	22,50 %	6 698,86
Transportarea materialelor	2,00 %	6 288,67
Cheltuieli de regie	2,50 %	8 967,00
Total	100,00 +	367 647,06
Beneficiul	2,00 %	7 352,94
Total	100,00 +	375 000,00
TVA	20,00 %	75 000,00

Total deviz:

450 000,0
0

Intocmit

Verificat




(funcția, semnătura)

(funcția, semnătura)

Investitor	Academia de Studii Economice din Moldova
Obiect	„ Lucrari de schimbarea timplariei la blocul „B,,al ASEM „

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № „ Lucrari de schimbarea timplariei la blocul „B,,al ASEM „ (formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		I. Ferestre din mase plastice				
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2			19,48
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,21	46,38	9,74
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,21	46,38	9,74
2	RpCP45 A	Demontarea usilor si ferestrelor vechi din aluminiu	kg			3,10
	721424002 1800	Lacatus mecanic	h-om	0,03	46,38	1,39
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,03	46,38	1,39
	241354730 8164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	6,00	0,00
	241111590 4512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,001	9,00	0,01
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	15,00	0,04
	311050000 2401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005	51,01	0,26
3	RpCM33 E	Demontarea placajelor din PVC, azbociment	m2			36,27
	713201001 0900	Faiantar	h-om	0,39	46,38	18,09
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,39	46,38	18,09
	410012620 2818	Apa	m3	0,002	20,00	0,04
	292214000 6703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,01	5,00	0,05
4	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la	m2			3 032,41



1	2	3	4	5	6	7
		3,00 mp inclusiv usile incadrate (Termomost, incaperea cantinei) (clarificarile se efectueaza la fata locului)				
	721421002 6800	Montator constructii metalice	h-om	1,00	46,38	46,38
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	46,38	4,64
	203011293 8100	Ferestre din aluminiu	m2	1,00	2 900,00	2 900,00
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,705	75,00	52,87
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,247	75,00	18,52
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,60	5,50	3,30
	401110620 2741	Energie electrica	kw	1,00	2,00	2,00
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	55,00	1,10
5	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2			834,08
	712920001 1200	Finisor MP	h-om	0,51	46,38	23,65
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	46,38	2,32
	203011293 8150	Ferestre din mase plastice	m2	1,00	780,00	780,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,00	0,60	1,80
	241656610 1572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	75,00	12,38
	243022610 1600	Chit siliconic	kg	0,123	75,00	9,23
	268112600 1472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,40	5,50	2,20
	401110620 2741	Energie electrica	kw	0,70	2,00	1,40
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	55,00	1,10
6	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice- pervaz b=0,3m	m			123,32
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,08	46,38	3,71
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,01	46,38	0,46



1	2	3	4	5	6	7
	252110671 8393	Pervazuri (baghete) din mase plastice pentru ferestre si usi	m	1,00	115,00	115,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,00	0,60	3,60
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	55,00	0,55
7	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu b=700mm	m			151,51
	742201006 0100	Timplar	h-om	0,32	46,38	14,84
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,08	46,38	3,71
	274312354 9026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,00	130,00	130,00
	287411582 9126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,00	0,60	2,40
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,01	55,00	0,55
8	RpCJ06 B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			36,84
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	0,44	46,38	20,41
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,22	46,38	10,20
	265112210 0402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,98	1,60	1,57
	265210210 0713	Var pasta	m3	0,001	3 500,00	3,47
	266410210 1000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	180,00	1,12
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	295227000 3817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,001	25,00	0,02
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,001	15,00	0,01
9	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			79,34
	712205001 3442	Tencuitor	h-om	1,22	46,38	56,58
	265310210 0831	Amestec uscat	kg	78,4	50	17,85



1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,00	0,08
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	55,00	4,34
	295224000 4021	Mixer electric	h-ut	0,016	30,00	0,48
10	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			30,76
	712205001 3401	Zidar cat.4	h-om	0,45	46,38	20,87
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	46,38	4,64
	265310210 0833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	4,90	5,17
	410012620 2818	Apa	m3	0,001	20,00	0,02
	295216000 7200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	55,00	0,06
11	CF09B	Amorsarea glafurilor cu grund	m2			16,43
	712205001 3400	Zidar	h-om	0,27	46,38	12,53
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	0,05	46,38	2,32
	265112210 0270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,35	1,60	0,56
	241653734 3829	ROMACRIL ER	kg	0,05	20,00	1,00
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	20,00	0,02
12	RCsR24 D	Vopsitorii exterioare si interioare pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa si pe baza de dispersii vinilice, in doua straturi pe beton cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil si un strat de vopsea decorativa	m2			75,73
	714102001 3300	Zugrav vopsitor	h-om	0,84	46,38	38,96
	243011610 350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,27	25,26	6,82
	243011610 4100	Vopsea cu efect decorativ pe baza de dispersii vinilice	kg	0,90	25,60	23,04
	243022610 0981	Grund alchid orce culoare	kg	0,12	20,00	2,40
	243022610 1400	Chit pe baza de aracet	kg	0,75	4,90	3,67
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	20,00	0,08
	295227000 3825	Instalatie de aplicat tencuiala stropita, inclusiv electrocompresorul	h-ut	0,04	15,00	0,60



1	2	3	4	5	6	7
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,01	15,00	0,15
13	RpCU09 C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură pînă la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t			57,96
	712401001 07001	Dulgher	h-om	0,25	46,38	11,58
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	1,00	46,38	46,38
14	Tr11AA0 1F1	Încărcarea materialelor din grupa A - grele și marunte prin transport pînă la 10 m - de pe rampă sau teren, în auto, categoria 1	t			20,88
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,45	46,38	20,88
15	Tsl50H	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță 20 km	t			95,43
	341054000 0001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,318	300,00	95,43



Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)